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Seznam použitých zkratek

Autorský zákon Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s

právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

Bernská úmluva Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září

1886, doplněná v Paříži dne 4. května 1896, revidovaná v Berlíně dne 13.

listopadu 1908, doplněná v Bernu dne 20. března 1914 a revidovaná v

Římě dne 2. června 1928, v Bruselu dne 26. června 1948, ve Stockholmu

dne 14. července 1967 a v Paříži dne 24. července 1971 (vyhláška č.

133/1980 Sb.)

Dohoda TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS –

Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights) ze dne 15. dubna

1994. Příloha 1 C Dohody o zřízení světové obchodní organizace (sdělení

MZV č. 191/1995 Sb.)

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

RTV Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání

a o změně dalších zákonů

RegRek Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č.

468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění

pozdějších předpisů

Smlouva WCT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) o právu

autorském (WCT – WIPO Copyright Treaty) ze dne 20. prosince 1996

(sdělení č. 33/2002 Sb. m. s.)

Smlouva WPPT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech (WIPO Performances and Phonograms

Treaty)

TiskZ Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání

periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon)

SDEU Soudní dvůr Evropské unie
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WIPO Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Property

Organization) založená v roce 1967 pod záštitou OSN a sídlící

ve švýcarské Ženevě

ZAdvMS Zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na

vyžádání a o změně některých zákonů (zákon o audiovizuálních

mediálních službách na vyžádání)
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Úvod

Název následující práce „Autorské dílo a reklama“ se na první pohled může jevit jako titul,

který spojuje dva samostatně stojící pojmy. Pokud se zaměříme na obsah této práce detailněji,

stane se zjevným, že autorka vzhledem ke svému záměru, zvolila příslušný název vhodně. Cílem

této práce je snaha o představení současného pojetí jak autorského díla a aktuálního stavu ochrany

práv, která náležejí autorům k jejich dílům, tak reklamy, a zároveň propojení obou světů,

autorského a reklamního, a to z autorskoprávního hlediska v českém právním řádu.

Autorské dílo, především dílo umělecké, a reklama mohou být často považovány za dva

protipóly. Autoři děl se ve své tvorbě snaží o uměleckou nezávislost, ale naopak s reklamou se

zpravidla pojí prvek komerčnosti. Přesto jsou obě tyto oblasti součástí společnosti a kultury, kterou

svým významem a hodnotami pomáhají rozvíjet. Proto tato práce pokračuje i částí praktickou, ve

které přináší několik pohledů na vzájemný vztah umění a reklamy. Dále některé části této práce

autorka obohacuje o teoretické znalosti z pohledu marketingu.

Snahou autorky je nahlédnout a zkoumat hranice mezi autorským dílem a reklamou a

ukázat jejich vzájemnou blízkost. Primárně se bude jednat o situace, kdy v reklamě dochází, ze

strany reklamních tvůrců, k použití konkrétního cizího, ať již známého nebo méně známého,

autorského díla, s účelem zvýšit atraktivitu takového reklamního sdělení. Dále se tato práce zabývá

analýzou problematiky, kdy samotná reklama může splňovat podmínky Autorského zákona a sama

tak bude kategorizována jako autorské dílo chráněné tímto zákonem.

Uvedená problematika bude posuzována optikou platného práva České republiky a vychází

z právního stavu k 30. 4. 2019.

Hlavní část práce je vypracována skrze metodu postupujícího od obecného ke konkrétnímu,

což je patrno již z úvodního zasazení pojmu autorského díla do systematiky právního řádu. Práce

je rozdělena do dvou základních celků, obecného a zvláštního, které se na mnoha místech záměrně

prolínají. Celek obecný je tvořen dvěma hlavními oblastmi, a to teoretickým výkladem institutů

autorského díla a reklamy, tvoří ho 7 kapitol. V první kapitole představím odvětví práva duševního

vlastnictví, jehož jsou práva autorská součástí a vymezím pojem nehmotných statků. V kapitole

druhé otevřu oblast autorských práv, jeho historický vývoj a stávající právní úpravu, jak

z mezinárodního, tak především z národního hlediska. V kapitole třetí se již rozsáhle věnuji

vymezení pojmu autorského díla a blíže specifikuji jeho zákonné pojmové znaky. Čtvrtá kapitola

se zabývá vznikem a trváním autorských práv a odlišení osobnostních a majetkových práv autora
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k autorským dílům. Pátá a šestá kapitola se již věnují problematice reklamy a reklamního práva

z autorskoprávního pohledu. V úvodu páté kapitoly diplomové práce se zaměřuji na právní i

mimoprávní úpravu reklamy. Následně popisuji legální definice reklamy, které přináší řada

platných právních předpisů na území České republiky. Dále v rámci těchto dvou kapitol poukazuji

na prolínání světa reklamy a autorských děl se zaměřením na díla umělecká. Obecnou část uzavírá

kapitola sedmá, která blíže specifikuje nakládání s majetkovými autorskými právy, přičemž

popisuje možnosti legálního užití autorského díla v reklamě, jak bez souhlasu autora na základě

zákonných výjimek a omezení v rámci tzv. zákonných licencí a volných děl, kterým již uplynula

ochranná doba trvání majetkových práv a dále možnost dílo užít na základě uděleného oprávnění

autora v podobě uzavřené smlouvy. Tato kapitola zahrnuje problematiku licenčních smluv a smluv

o dílo a je doplněna o zajímavý institut, tzv. tříkrokový test.

Ve zvláštní části, v rámci poslední, osmé kapitoly, se autorka pokusí teoretické poznatky

z obecné části prakticky aplikovat na několika aktuálních kauzách a rozhodovací praxi českých

soudů a vymezit tak reálné případy, kdy se některé aspekty reklamní praxe dostávají do

konfrontace s právem autorským. V závěru této diplomové práce autorka zhodnotí, jak se autorské

právo v současnosti promítá do sféry reklamní tvorby a nabídne své úvahy o tzv. reklamním díle.
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Obecná část

1. Právo duševního vlastnictví

Před samotnou specifikací pojmu autorského díla je zajisté vhodné začít, pro lepší

pochopení problematiky této oblasti, s celkovou systematikou a charakteristikou právního odvětví,

jehož je pojem autorské dílo součástí a zařadit jej do systému práva jako celku.

1.1. Obecně k právům duševního vlastnictví

Právo duševního vlastnictví je součástí soukromoprávního řádu, které přiznává práva

k nehmotným věcem, tyto věci vymezuje a poskytuje ochranu dotčeným právům. Jedná se o věcná

práva s absolutní soukromoprávní povahou působící erga omnes a ex lege.

Ačkoliv se v Občanském zákoníku, jako základním právním předpise soukromého práva,

pojem duševního vlastnictví vyskytuje na více místech,1 v českém právním řádu jednoznačnou

definici duševního vlastnictví nenajdeme a jeho vymezení je přenecháno teorii, nejvýstižněji

řečeno se jedná o výsledky tvůrčí duševní činnosti.2

Soustava práv duševního vlastnictví je v české právní nauce tvořena dvěma dílčími

složkami, a to právy k předmětům průmyslového vlastnictví na jedné straně a právy k ostatním

předmětům duševního vlastnictví, kterými jsou primárně práva autorská a práva související

s právem autorským, na straně druhé, přičemž každá z nich stojí na jiných právních zásadách.

Předmět duševního vlastnictví je společným znakem pro tyto dvě kategorie, kterým jsou

nehmotné statky, coby zvláštní předměty nehmotné povahy, převážně jako duševní výtvory

vnímatelné lidskými smysly a jsou upravené zvláštními zákony, například autorským zákonem,


[…]


předcházet.

Diplomová práce, vzhledem k omezenému rozsahu, nemohla komplexně postihnout

všechna témata problematiky autorských děl a reklamního prostředí, ale ani si to záměrně

nekladla za cíl. Některé oblasti autorka v této práci nastínila a odkazuje tak na další odbornou

literaturu a její prostudování. Primární cíl této práce, přiblížit fenomén autorského díla a dále se

zaměřit na prostředí reklamy z autorskoprávního hlediska, lze však dle mého názoru považovat

za splněný.
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Abstrakt

Autorské dílo a reklama

Tato diplomová práce se zabývá oblastí práva duševního vlastnictví a pojednává o současné

právní úpravě autorského díla a reklamy. Cílem této práce je představit základní atributy

jednotlivých úprav pojmů autorského díla a reklamy a ukázat východiska, na základě kterých jsou

díla chráněna Autorským zákonem, jaká práva přísluší autorům k jejich dílům a jak se tato

problematika může promítnout při procesu tvorby reklamy. Tato práce se v jádru zabývá

vzájemným vztahem autorského díla a reklamy a poukazuje na faktický průnik a blízkost těchto

dvou oblastí. Tato práce rovněž zpracovává rozhodnutí českých soudů v oblasti porušení

autorských práv při použití konkrétního cizího autorského díla v reklamě. Práce je členěna na

úvod, který seznámí čtenáře s problematikou tématu, a dále se skládá ze dvou hlavních okruhů,

autorského díla a reklamy, které jsou dále rozděleny do 8 kapitol. První kapitola se věnuje zařazení

autorského práva do oblasti práva duševního vlastnictví, ústavním východiskům, ze kterých

autorské právo vystupuje a nehmotným statkům, jako předmětu ochrany tohoto právního odvětví.

Druhá kapitola se blíže věnuje autorskému právu a jeho právní úpravě v mezinárodním,

evropském, a především platném právu České republiky. Třetí kapitola je již zaměřena na hlavní

téma této práce a konkrétně definuje pojem autorského díla se zaměřením na jeho zákonné

pojmové znaky. Čtvrtá kapitola pojednává o vzniku a trvání autorských práv a o jejich obsahu.

Pátá a šestá kapitola blíže představuje reklamu a její právní a mimoprávní úpravu se zaměřením

na vypořádání práv z pohledu autorskoprávního hlediska. Následně se v těchto kapitolách

poukazuje na situace, kdy dochází k vzájemné konfrontaci práv autora k jejich dílu mezi světem

uměleckým a světem reklamním. V sedmé kapitole jsou představeny dovolené způsoby

disponování s majetkovými autorskými právy osobou odlišnou od autora. Tato kapitola zahrnuje

problematiku tzv. veřejných licencí a autorskoprávních licenčních smluv. V poslední osmé

kapitole jsou teoretické poznatky ilustrovány na aktuálních kauzách, o kterých bylo rozhodnuto

v rámci soudních řízeních z prostředí českého práva. Závěr práce poukazuje na to, že i přes odlišné

pojetí obou pojmů, autorského díla a reklamy, je možné dojít k protnutí těchto dvou světů, což

může přinést benefity jak pro autora díla, tak pro tvůrce reklamy, ale zároveň vyvolává nebezpečí

pro nedostatečné vypořádání všech autorských práv. V závěru práce nechybí úvaha autorky o

vymezení tzv. reklamního díla jako pojmu sui generis s ohledem na často faktické propojení těchto

dvou oblastí, autorských děl a reklamy.

Práce byla vypracována podle platné právní úpravy k 30. dubnu 2019.
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Abstract

Copyrighted work and advertising

This diploma thesis explores the field of intellectual property law and deals with the current

legal regulation of copyrighted work and advertising. The thesis aspires to introduce the basic

attributes of the individual legislative regulations of the concepts of copyrighted work and

advertising and to show the basis on which works are protected by the Copyright Act, what rights

the authors have concerning their works and how can this issue be reflected in the process of

creating advertising. At its core the thesis discusses the relationship between the copyrighted work

and advertising and points out the factual intersection and proximity of these two areas. This thesis

also looks into the decisions of Czech courts in the area of copyright infringement when using a

specific foreign copyrighted work in advertising. The thesis consists of an introduction, which

presents the topic to the reader, and continues to introduce the two main areas, the copyrighted

work and advertising, which are further divided into 8 chapters. The first chapter describes the

systematic incorporation of the copyright law in the field of intellectual property law, the

constitutional basis which the copyright law relies upon and intangible assets, as the subject of

protection of this legal branch. The second chapter deals with the legal regulation of the copyright

law in international, European law and especially law in the Czech Republic

The third chapter focuses on the main theme of this thesis and concretely defines the

concept of copyrighted work focusing on its legal conceptual features. The fourth chapter discusses

the copyright‘s origin and duration of copyrights and its content. The fifth and sixth chapter

introduce the topic of advertising and its legal and non-legal regulation with the focus on the

settlement of rights from the perspective of copyright. Subsequently, these chapters refer to

situations where the author's rights to their works are confronted between the art world and the

advertising world. In Chapter seven, there are presented the permissible ways of handling

economic rights by a person different from the author. This chapter includes the issues of the so-

called public licenses and copyright licensing agreements. In the last eighth chapter, the

aforementioned theoretical knowledge is illustrated by the current disputes which were decided in

the framework of court proceedings from the Czech law. The conclusion of the thesis points out

that in spite of the different conception of both terms, copyrighted work and advertising, it is

possible to intersect these two worlds intersect, which can bring benefits both for the author of the

work and to the creator of the advertisement. However, at the same time, such intersection
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constitutes a threat to insufficiently settled copyright. The end of the thesis includes the author's

consideration of the definition of the so-called advertising work as a sui generis term with regard

to the often-factual connection of these two areas, copyright works and advertising.

The thesis was elaborated according to valid legislation on April 30, 2019.
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