Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK KONZULTANTA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI BÁRY PISKAČOVÉ S NÁZVEM:

„AUTORSKÉ DÍLO A REKLAMA“

Tato práce je věnována novodobému fenoménu reklamy využívající autorská díla, resp. reklamních sdělení představujících autorské dílo. Diplomantka sepsala práci mezioborovou, jejíž těžiště správně spočívá v oblasti autorského práva, která ale vykazuje přesahy do oblasti obecného občanského práva a dále do oblasti veřejnoprávní regulace reklamy a soutěžního práva. Zvolené téma tím pádem klade zvýšené nároky na udržení odborného a vědeckého přístupu ke zpracovávané tematice.

Diplomová práce je po Úvodu členěna na Obecnou část, Zvláštní část a Závěr a Seznam použitých zdrojů. V první kapitole Obecné části nazvané „Právo duševního vlastnictví“ je obecně vymezen pojem duševního vlastnictví. V druhé kapitole „Autorská práva a jeho vývoj“ je podán přehled historického vývoje a pramenů autorského práva. Třetí kapitola „Autorské dílo“ se zabývá legální definicí díla. Čtvrtá kapitola „Vznik, trvání, zánik, obsah autorských práv“ je věnována vymezení autorského práva v subjektivním smyslu. Kapitola pátá „Reklama“ je přesahem z oblasti autorského práva právě do oblasti veřejnoprávní regulace reklamy, která je porovnávána s normami soukromého práva v této specifické oblasti. V šesté kapitole „Reklama na úrovni autorského práva“ jsou popsány způsoby užití děl v reklamě a role jednotlivých subjektů podílejících se na procesu vytvoření a šíření reklamy. Sedmá kapitola „Způsoby legálního užití autorského díla“ je zaměřena na mimosmluvní a smluvní instituty užití autorských děl. Ve vztahu ke zvolenému tématu je podstatná podkapitola o licencích a smlouvách, jejichž předmětem je vytvoření reklamních sdělení. Ve Zvláštní části podává diplomantka výklad některých vybraných kauz, v nichž byly řešeny spory vzniklé z užití autorských děl pro reklamu.

Diplomová práce je zajímavá zejména ve svých zvláštních částech věnovaných prolínání autorského práva s právem smluvním a s regulací reklamy v oblasti veřejnoprávní. V určitých pasážích mají úvahy diplomantky i filosofický přesah, kdy se diplomantka, inspirována použitou literaturou, „osvobozuje“ od striktně právního uvažování a dovoluje sobě úvahy obecnější, sledující účel reklamy jako takové. To činí práci zajímavou, přičemž odborná část je obsažena v plném rozsahu

Z hlediska stupně znalostí diplomantky je předložená práce vyhovující a svým dosahem v kategorii diplomových prací splňuje požadavky na ni kladené. Jsou zachovány požadavky na rozpracování tématu a je viditelná snaha autorky přiblížit téma i po praktické stránce. určitou slabinou je menší hloubka vědeckých úvah.

Po formální stránce splňuje práce veškeré na ni kladené požadavky. Téma je vhodné i k dalšímu rozšíření, které by však muselo být doprovázeno hlubším rozpracováním odborných otázek z oblasti autorského práva.

Využití odborné literatury má velmi dobrou úroveň a je zjevné, že diplomantka z těchto zdrojů načerpala celou řadu odborných i praktických znalostí nad rámec pouhého studia autorského práva. Práce s poznámkovým aparátem je na odpovídající úrovni.

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou výborně až velmi dobře. V rámci obhajoby doporučuji se zaměřit na otázku pojetí originality autorského díla a dále na smlouvu o dílo v oblasti reklamy.

V Praze dne 17. května 2019

JUDr. Zuzana Císařová, odborná asistentka